^k "Ueber die Aechtheit des bisherigen Textes der Ignatianischen Briefe, von Heinrich Denzinger, Dr. der Philosophie und Theologie."—Würtzburg, 1849.

^l Frankfurt. 1850, p. 67.

Equidem tot Virorum Eruditissimorum, mea laude nihil indigentium, judiciis, non omnino inexpectatis, confirmatus, in Ignatianæ controversiæ lucum mea ligna inferre pepercissem; neque enim tu mecum, Candide Lector, comes ire optares,

rursus perplexum iter omne revolvens
Fallacis sylvæ;

nisi alias persuasum esset hanc partem laboris sine Pearsoni injuria penitus omitti non posse, nec, prout amicis bene doctis visum est, rationibus his omnino neglectis, coronam adhuc magni Præsulis capiti hærentem posse illæsam atque immarcescentem servari. Nec tamen adeo animo obsequutus sum, ut vel omnes, vel maximam partem conclusionum, quas obtulit novus Ignatianorum Adversarius, ad examen revocarem; quum satis constaret Viros Gravissimos, quos memoravi, huic muneri non defuisse, et, si paucas expenderem, sperandum esset de cæteris te, Lector Candide, æquam facile sententiam laturum.

Habet, fateor, Vir ille Reverendus magnum adjutorem, et eundem Equitem Illustrem, qui, quum hanc quæstionem non minore impetu atque conatu aggressus sit, quam si antesignanus fuisset, de me fortasse questurus est, si nomen ejus et labores ingrato penitus silentio premam^m. De quo Viro tamen admodum invitus loquor. Eques ille Illustris jamdiu vigit, et viget adhuc, conciliis Regum et Senatorum; prospero honorum suorum decursu jam adhuc fruitur; apud Angligenas amabilis hospes commoratur; idem nullo fere literarum stadio non exercitus; felix studiorum, nisi Theologiam et res Ecclesiasticas tentasset. Ecquis vero, qui Pearsoni mite ingenium et honestatis laudem vel fando audierit, atrocis hujusce sententiæ auctorem inter sanos Criticos patietur? "Dallaëus," ait ille, "quantum enitescit collatus cum Censore isto arrogante et iracundo Pearsono! Dallaëi liber, manifestum veritatis indicium præ se ferens, primum sibi vindicat locum apud Philologicos et Ecclesiasticæ Historiæ Scrutatores: at Pearsonus nihil agit, nisi quod sollertem Advocatum arguat, qui, quum pejorem causam tuendam sibi susceperit, adhibet eruditionem certe aliquam, sed probitatis et consci-

^m Christ. Car. Jos. Bunsen, Borussiae Regis apud Angliam Legatus.

entiae parumⁿ." Miraberis proculdubio, Amice Lector, quamobrem hac tanta labe Vir ipse doctrina excultus Pearsoni mores pariter atque doctrinam adperserit. Nempe venerandus noster Antistes, si Illustrem Equitem audias, S. Hippolytum inter Testes Ignatianos acciri voluit: quo uno exemplo actum esse jam ait de fide et existimatione Pearsoni. Fortasse: sed interim id unum deest, ut indicet nobis Illustris Eques quo tandem loco Pearsonus Hippolytum, velut alter Æsculapius, mutum et mortuum inter vivos et valentes ad testimonium dicendum resuscitaverit. Qui enim Pearsoni Vindicias perlegerint, negant sibi novum hunc Virbium inter Testes usquam obvium fuisse.

Interim qua fide Eques Illustris Ignatium a Syro decurtatum tractaverit, quibus artibus ad ingenium *Ecclesie* suæ *Futuri Sæculi* reformaverit, ab aliis potius quam a me velim scisciteris^o. Certe e compatriotis ipsius non unus conquestus est, Virum insignem arte quadam diplomatica Criticum agere, qui, novum hunc textum nactus, ab Ignatio amovere conatus est quicquid vel *Ecclesie* Romanæ, vel Protestantibus antiquum morem obtinentibus, prodesse potuisset, conservare autem quantum a nova Schola Criticorum Tubingensium se immunem præstaret. Quid referam commenta, ut honesto nomine Theophori, quod vel Syriaca Excerpta passim præferunt, S. Ignatium spoliaret? Quid frigida nimis et jejuna argumenta, quibus ardentem Martyris orationem, recisis adhuc pluribus sententiis, torsit, fregit, et comminuit? Mihi, fateor, nullus restat animus ut ostendam Martyris disjecta et luxata et a Syriaca machæra vixdum refrigerata membra

ⁿ Locum exhibemus Teutonice, ne Versio nostra in suspicionem cadat: "Dallié steht jetzt sehr glänzend da gegen Pearson's übermüthige und leidenschaftliche Kritik: sein Buch ist ein Meisterwerk Philologischer Kritik und Kirchengeschichtlicher Forschung mit vorschauendem Takte der Wahrheit, während Pearson's Werk jetzt nichts mehr als die Schutzschrift eines geschickten Advocaten heißen kann," (Alibi est "ein gewandter Sachwalter," p. 69.) "welcher eine unwahre Sache mit mehr Gelehrsamkeit als Kedlichkeit und Gewissen verteidigt hat."—Ignatius von Antiochien und Seine Zeit. Hamburg. 1847. p. 239.

Vir sui temporis non minimus, Thomas Smith, qui cum Pearsono in vivis versatus erat, testimonio suo comprobavit id quod Scripta Pearsoni omnia evincunt: "Compertum habeo," inquit, "ex frequenti ista, qua me dignatus est Vir maximus, conversatione, neminem, sive inter loquendum, sive inter scribendum, aut sedatori animo aut exactiori judicio, etiam in ipso primo rerum conceptu, existitisse."—Præf. in Ignat. p. iv. Probitatem vero in Pearsono laudare injuria Virtutis fuerit.

^o Vide Die Drei ächten und die vier unächten Briefe des Ignatius, &c. Hamb. 1847.

quibus ille vulneribus, restituere se professus, vexavit iterum, detrivit, detruncavit, projecit denique inter molares Tubingensium, mitiorum fortasse Criticorum, conficienda ^{p.}”

Qui igitur hanc tanti Viri umbram pro præsidio nactus est, frigoris opaci solatio per me quidem fruatur. Est enim ejusmodi, quod olim solatio fuit apud invitos auditores agenti :

Satis est Equitem mihi plaudere, ut audax,
Contemptis aliis, explosa Arbuscula dixit.

Ait scilicet Vir Illustris, nescio quo rumore præpropere fretus, “ Porsonum nihili aestimasse argumenta Pearsoni : Porsonum rem totam expendisse, prout alias multimodas quæstiones ad Novi Fœderis criticam notitiam spectantes ^{q.}” Traditioni non scriptæ fidem tantam largiri Religionis Reformatæ, et adhuc ad imaginem Sæculi Futuri reformandæ, acerrimum propugnatores, proculdubio mireris. Sed quoniam Traditionis natura ita comparata est, ut nihil perdat dum traditur, mihi curæ fuit, et contigit, ut ad duos Reverendissimos et apprime doctos Præsules Anglicanos, Londinensem scil. et Lincolnensem, de Traditionis hujusce fontibus provocarem. Venerandi hi Patres, qui cum Porsonis vivo uterque versati sunt, mihi confirmare fabulæ originem totam esse, quod semel Porsonus, cum Viro Rev. Roberto Hodgson Greenwood, Collegii Sanctissimæ Trinitatis apud Cantabrigienses Socio, otiose collocutus, dixit,—non, quod ait Vir Reverendus, Equitis Illustris vestigiis insistens, “ Pearsoni Opus nemini posse satisfacere ^{r.},”—sed “ Pearsonum in Vindiciis sibi non penitus satisfecisse.” Hæc quum referebat Greenwoodius, ut erat vir veritatis amans, addere solebat, “ Porsonum nihil ulterius dixisse, quo se explicaret.” Possumus igitur, nulla Porsoni injuria, arbitrari, Criticum hunc sagacem aliquid pluris desiderasse, quo Pearsoni argumentum absolutissimum fieret, nullo modo id “ nihili aestimasse.” De summa quæstione quid senserit Porsonus, nihil in alterutram partem ex Greenwoodii narratione judicandum. Quid ad rem faciat Porsoni diligentia, qualiscunque fuerit, in “ quæstionibus ad Novi Fœderis notitiam spectantibus,” equidem non video.

^p Vide Die Ignatianischen Briefe und ihr neuester Kritiker. Von Dr. F. C. Baur. Tubingen. 1848.

^q Ignatius von Antiochien, ut supr. p. 239.

^r Corp. Ign. Præf. pp. xiv. xv.

Meo monitu non indiget eruditus Lector, ut videat onus probandi, quod aiunt, Syri Decurtatoris adstipulatoribus totum incumbere. Nos Septem Epistolas proferimus, quas omnes Patres Vetustissimi testimoniis suis et citationibus apertissime agnoscunt. Illi nos intra limites Trium Epistolarum coarctant, quarum textui Patrum testimonia non omnino respondent, quarum numero Patrum auctoritas omnino refragatur. Ipse enim in primis S. Polycarpus, ut bene admonet Denzingerus, de pluribus, non de tribus, Epistolis loquitur^s. Mirifice laborat Vir Reverendus, ut Dallæum a Pearsono semel prostratum erigat et reficiat: ita tamen ut argumenta ejus, quæ Syrum suum feriunt, cum Pearsono pariter contemnat, cæteros contusi Critici articulos in locum quemque suum restituere conetur, et sanitate iterum donare. At profecto de Dallæo idem credere fas est, quod olim cel. Johnsonum nostrum respondisse memorant, querenti, quod de libro quodam, paginis nondum cultello apertis, judicium dederat: "Equidem non putaveram auctorem a tergo paginæ melius quidquam quam in fronte scripsisse." Qui in parte, quam Syriaca Versio exhibet, adeo parum prospere versatus est, cur meliore Genio tutum ad Græca accessisse arbitremur? Hujus generis recidiva argumenta, non omnia, sed plura fortasse quam oportuit, in notulis meis subinde tractavi.

Veniamus ad ea, quæ Viri Reverendi sunt propria. Ait ergo, neque id semel, Ignatius ipse Syrus fuit; Ignatii patrio sermone utitur Syrus Interpres^t. Hoc, rogo, unde illi cognitum? Nomen Ignatii et Pearsonus et alii plures viderunt esse Romanum, idem quod Egnatii nomen, sæpius apud Ciceronem et Tacitum, et in Gruteri Inscriptionibus passim obvium. Neque egomet vel ex Actis Martyrii, vel aliter, intelligo, quo consilio Trajanus ad Romam Martyrem destinaverit, nisi, quum civis ille esset Romanus, ut supplicio præsentis cives terreret, ne plures Christo nomina darent. At Antiochenses, ait, Syriaco sermone patrio loquebantur^u. Itane? Nonne Antiochia ortu erat Macedonum, Atheniensium, et aliorum Graiorum, colonia? nonne ibi Macedonum regum curia? An Syriacis libris bibliotheca Seleucidarum

^s S. Polycarp. Epist. cap. 13. Denzinger, p. 80.

^t In Vindiciis, quas vocat, Ignatia-

nis, p. 54; Corp. Ign. Introd. lxxxv.; et p. 309.

^u Corp. Ign. Introd. liv.

erat referta? Megasthenes et Euphorion an Syriace scripta ediderunt? An Theophilus, Meletius, Chrysostomus Syriace apud Antiochenses solebant concionari? An quisquam ante tempora Ephraemii ex Comite Episcopi, imperante Justiniano; qui tamen ipse, quum Syrus esset, Græcæ linguæ sermonem bene callebat et scribebat^x? Quinetiam ipse Chrysostomus nos docet quales essent qui tunc temporis in Syria Syriaca lingua utebantur, homines scil. quos nominat rusticos *illiteratos atque idiotas*^y, qui rarius ad Urbem ex provincia vicina accedebant. Proculdubio Versio est Syriaca, quam Vir Reverendus tuetur; neque ausus est ipse inventis suis ita plaudere, ut Ignatium Orientali lingua scripsisse plane affirmet^z. Quorsum vero hæc de patrio sermone Ignatii et Antiochensium, tanta industria repetita, nisi ut vento obliquo Syriacas merces in meliorem portum dirigat?

“Pearsonus,” ait Vir Reverendus, “nihil suspicatus est de phrasibus Aramaicis, quibus abundant hæc Epistolæ^a.” Pearsonus unde suspicari potuisset, quod nemo ante reperta Syriaca suspicatus est, nemo fortasse post reperta suspicabitur? Certe quæcunque dicta Criticus novus Aramaismum redolere docet, ea omnia Syro suo Ignatio cum Novi Fœderis Scriptoribus communia sunt^b; nisi excipias quæ in Introductionem suam ex abundantia contulit. Ibi vero composita adjectiva, ἀξιόθεος, ἀξιοπρεπής, cum multis aliis, Syro patre nata esse innuit, quia radix, ܐܘܨܐ dignus, frequentius apud Scriptores Syriacos occurrit^c. Quæstio est de compositis: respondet Criticus de voce simplici, quali nullam hominum in terris linguam penitus carere credendum est. Syriacam vero, cum cognatis linguis Orientalibus, composita refugere quis nescit? Græcos contra, et Atticos Scriptores ante alios, et ab his edoctos Asiaticos, eadem in deliciis habere? Ἀξιομακάριστον a Xenophonte fortasse sonare didicerat Ignatius; a Syris certe nihil tale audierat.

Deinde admonet ignaros, privativa apud Syros formari, præfixo negativo ܐܘܨܐ , sicut apud Græcos præfixa vocali $\acute{\alpha}$: inde Aramaica ab origine esse vult quæcunque hujusmodi composita apud Tres Epistolas occurrunt. Commemorat, inter alia,

^x Phot. Bibl. Cod. cexxviii.

^y Hom. xix. ad Pop. Antioch.

^z Corp. Ign. p. 278, l. 1, 2.

^a Ibid. p. 288.

^b Ibid. pp. 271, 280, 288.

^c P. liv.

ἀκίνητος, ἄκαιρος, ἀόρατος, ἄτρεπτος, ἀπαθήs. Hæc si quid valeant, pari ratione evincere susciperem Ignatium patrio sermone Cambro-Britannorum scripsisse; quibus scil. admiranda suppetit copia verborum cum negativa particula *di* composita.

Parum probabile arbitratur Vir Reverendus, nec credere sibi in animum inducit, exstitisse quenquam qui Excerpta ex Ignatii Epistolis fecerit. At in omni Christiana antiquitate quid solennius, quam mos iste Excerpta ex libris Patrum Vetustiorum faciendi? Quid vetat Syrum quenpiam talem in Ignatium fuisse, qualis Novatianus, si Hieronymo creditur, in Tertullianum, qualis Prosper in Augustinum, Eucherius in Cassianum, Beda noster in Isidorum? Quinetiam, ut jamdudum monuit Vir Doctus in Censura Trimestri^d, ex duobus Syriacis Codicibus, Tractatum, quos Criticus ipse diligentissime exscripsit, alter constat Excerptis Ignatianis, alter est brevissimum ex quatuor Epistolis factum Compendium.

Piget sane moram trahere cæteris Viri levissimis conjecturis, quibus ipse sibi imposuit, Dallæo magistro destitutus, fidem tamen receptis Epistolis abrogari postulat. Satis esse credit dicere, si qua vox sibi inusitata in his Epistolis occurrit, mirari se quid velit, quasi quod ipse miratur statim eo nomine imposturam redolere putandum sit. "Mira locutio," ait, "χρῶμα Θεοῦ, quam alias," scil. ab Interpolatore, "miro modo immutatam legimus, συνάφειαν Θεοῦ^e." Epist. ad Eph. cap. 4. Certe Interpolator a sensu Ignatii non aberrat, sed vocem pedestrem pro figurativa substituit. Nescio an cæteri interpretes vocem melius reddiderint, quam cum delectu in Epistola sua posuisse S. Martyrem arbitrator. Est enim τὸ χρῶμα, apud Musicorum filios, melodia, qua hemitonia non minus quam toni sonum reddunt, ut sit perfectissimus modulorum concentus: (Vitruv. v. cap. 4.) χρῶμα vero Θεοῦ, *chromaticam melodiam Deo dignam*, vocat Ignatius, ne de vulgari harmonia, propter mollitiem infami, loqui videretur; de qua consulendus Macrobius, Somn. Scip. ii. cap. 4; Clem. Alexandr. Pædag. ii. cap. 4. § 44. ad fin. Quod autem hic et alibi somniat Criticus, "Scriptorem Epistolæ respexisse historiam sæculo quinto vulgatam, Ignatium cantus Eccle-

^d Quarterly Rev. Dec. 1850, pp. 79, 80.

^e Corp. Ign. p. 316.

siastici fuisse doctorem," nihil probat, nisi id quod Vir rerum peritus, non ita pridem apud Angliam Summus Justitiarius, dicere solebat, "Non cuivis homini Metaphora temere credenda est."

Ecce iterum. Legitur in Epist. ad Polycarpum, cap. 7. Ἡ ἐκκλησία ἣ ἐν Ἀντιοχείᾳ τῆς Συρίας εἰρηνεύει. Clausulam agnoscunt pariter Interpres Latinus et Armenius. Quid ad hæc Criticus? "Vox τῆς Συρίας adjecta τῇ Ἀντιοχείᾳ Interpolatorem palam prodere mihi visa est. Plane supervacuum fecisset Ignatius, si Polycarpo indicasset quamnam unam ex pluribus Antiochiæ nomine insignitis urbibus intelligi voluisset. Idem dictum vellem de Epist. ad Philadelph. cap. 10; ad Smyrn. cap. 11^f."

Hæc ut capiam, quod de me equidem pronunciare non ausim, miseræ plebeculæ, si supervacua usurpaverint, veniam dabit Criticus, Sanctis Patribus et Martyribus non item. Tradit sane Appianus in Syriacis, monente Pearsono, Not. ad Smyrn. p. 20, Antiochias sedecim a Seleuco in memoriam patris conditas: hanc vero, cujus Ecclesiam rexerat Ignatius, *Antiochiam Syriae, magnam Antiochiam, sive Antiochiam ad Daphnen*, solenni cognomine appellatam, plures ostendunt auctores. (Vid. Brotier. ad Tac. Ann. ii. 83; Joseph. Antiq. xvii. cap. 2; Bell. Jud. i. cap. 21; Malelæ Chronogr. 256; 272; et alibi; Gruter. Inscript. 567, 10.) Ab hac urbe ad Smyrnam prope litus Asiæ naviganti oculis obviam se dedisset Antiochia ad Cragum, iter pedestre facienti prætereundæ essent fortasse Antiochia Pisidiæ et Antiochia ad Mæandrum. Inter tot urbes cognomines, quis dicturus est supervacuum fecisse Ignatium quod urbem suam distinxerit? Quin vero ejusmodi est hæc objectio, ac si quis de Platonis Gorgiæ sinceritate dubitaret, quod ibi Socrates cum Callicle colloquens inquit, Καλλικλῆς ὁ Ἀχαρνεύς, et mox de seipso, Σωκράτης ὁ Ἀλωπεκῆθεν. Supervacuum plane fuit, ut vel Calliclem moneret, illum ortu Acharnensem esse, vel ut pagum suum patrium, Callicli bene notum, commemoraret. Ergo Interpolatoris manus manifesta est. Vel, si placet, fingamus, venturo tempore Criticus hujus notæ, si inciderit in Chartam Regis cujusdam Britannici, aut Reginæ nostræ, (quam conservet Deus!) in qua mentio facta fuerit de "villa nostra

^f Corp. Ign. p. 275.

Barvici ad Tuedam," quas turbas excitaturus sit. Supervacuum plane fecit Chartæ scriptor, qui voces "ad Tuedam" adjecit, quum non alia usquam exstet villa Barvici ab ultima Thule usque ad Fretum Britannicum. Fictorem fraude sua detectum habes.

Sed ne quid desit Dallæi pro viribus Ultori, argumentum illud palmarium, quod semel a Pearsono sopitum ^g, supremum Larroquius, vel fortasse Oudinus, congemit, iterum voce cientem audias. "Nemo," ait, "Ecclesiæ nostræ statum majore fide aut amore colit, quam ego; longe autem firmiteribus et ex altiore fonte petitis argumentis stare illam mihi persuasum est, quam quæ Epistolarum Ignatianarum testimoniis ullo modo nitatur ^h." Ait ulterius, post resecta dubia, et quæ sibi Syriacam Versionem tuenti spuria visa sunt, "adhuc restare quod probare possit Episcopum, Presbyteros, et Diaconos, eo tempore quo scribebat S. Ignatius, in Ecclesia Smyrnensi jamdudum constitutos fuisse." Sed tamen, mutata cantilena, alibi sæpius docet, "id egisse" Epistolarum Græcarum Scriptorem, "id fraudis incitamentum fuisse, ut obedire et consentire Episcopo suo Christianos ubique cogeret ⁱ." Eodem proposito Criticorum infelicitum scrinia compilavit, verba convertit ^k, quorum si quid valeat in hac quæstione auctoritas, possum et alios complures ex Socini partibus advocare, quibus scil. unum opus est hujusmodi fundamenta dejicere ^l. Hoc rogo Virum ab Episcopi manu ipsum sacris ordinibus adscriptum: Iste "fons altior," quem crepat, unde erat? *E caelo, an ex hominibus?* Si e caelo, nonne indignum est credere Christianum Veterem, quicumque is fuerit, eandem nobiscum veritatem professum, ab eodem nobiscum hominum Salvatore edoctum, sicut veritas est in Jesu, tamen ante conspectum Domini loquutum, et ante conspectum Ejus protulisse dolorem? Ista "firmiora argumenta" an Veteribus nota erant, an ignota? Si nota, quod inficiari sexcenti Dallæi, si resurgant, non valebunt, si eadem ubique ab Apostolis constituta erat Ecclesiæ forma, quorsum Vetus Scriptor quisquam

^g Vindic. Part. ii. cap. xii. p. 534, sqq.

^h Corp. Ign. p. xv.

ⁱ Corp. Ign. pp. 281. 309. 327. 328.

^k Corp. Ign. Introd. p. lxxxvii.

^l Vind. Cureton, p. 86, et in App. xix.

¹ E. g. Vide Librum, cui titulus, "Three Letters to Francis Wrangham, Archdeacon of Cleveland," York, 1823. pp. 144, 145. Scilicet "hoc voluit post Socinum Dallæus," ut scite Pearsonus, P. ii. cap. i. infr. p. 350.

animi sui salutem in discrimen ageret, sub falso nomine hortans ad officia, quæ nemo usquam Christianus abnegaret?

Taceo suffugia Viro Erudito indigna, quale est quod ait neminem sibi quærenti obvium fuisse, qui Pearsoni Vindicias perlegerat^m. Certe, ut mihi non uno exemplo compertum, juvenes Oxonienses, etiam qui Ignatianam controversiam minus curant, Dialectices summæ exercitationem ex hoc eximio Tractatu et condiscunt, et dum condiscunt admirantur. Virum autem Reverendum, Genio Ignorantiæ nimis fidentem, Pearsono a se minime perlecto obtrectasse, in notulis meis non semel demonstravi. Taceo quod asserit Pearsoni rationes inter se pugnare: id probare, non asserere, oportuit. Taceo quod ait Larroquium, miserum hominem et causæ suæ vix credulum, cujus "rationes exsibilandas potius quam refellendas" pronunciavit gravissimus auctor Beveregiusⁿ, iudicio Virorum Doctissimorum, Pearsono responsum absolutissimum dedisse. Taceo cavillationes ineptas, quales neque audet ipse aperte proferre, nec quisquam vir bonus æquo animo sustentabit; qualis est quod Usserium et Fabricium Criticos Pearsono valentiores, et fortasse veritatis amantiore vocat^o. Longe absit, ut egomet famam venerabilis Usserii vel egregii Fabricii minutam velim, quorum uterque de Ignatio idem sensit ac Pearsonus. Sed mecum, Lector, disce, dum potes, quam nullo negotio fiat Criticus, si lancibus et trutina agenda res sit, si ex mole librorum potius quam ingenii vena, auctorem liceat expendere. Taceo denique imbecillis animi contumeliam, quam indicare satis est, ut Antistitis Magni vitam et memoriam colentibus indignationem non sine risu commoveam, quod ait, Pearsonum, doctrina quidem non immerentem, sed factionis, cui inservierat, patrocinio, ad Episcopatus in Ecclesia Anglicana dignitatem fuisse provectum^p.

Redeo ad ea quæ Syriaca propius tangunt. Fidem Codicis Medicei elevat Vir Reverendus, quod is scriptus est pluribus sæculis serius quam Codices Syriaci; quasi non permulta

^m Corp. Ign. Præf. p. xiv.

ⁿ In Cod. Canon. I. xiii. 7. Cf. Bull. Def. Fid. Nic. cap. ii. 7; et sect. iii. cap. i. 14.

^o Corp. Ign. p. xiii., et 311.

^p Vid. Corp. Ign. p. xxi. Quibus artibus optimus Pearsonus, jam annis satis auctus, ad Episcopatum Cestri-

ensem se commendaverat, discas ex Epistola ejus ad Archiepiscopum suum, Virum memorabilem, fortem et bonum, et bonarum literarum susceptorem, Gilbertum Sheldon, quam nos non ita pridem edidimus in Præf. ad Pearsoni Opp. Minora. Oxon. 1844. vol. i. p. cxix.

exstarent Veterum indubitatae fidei Monumenta, quorum Codices habemus in Bibliothecis non nisi recenti manu scriptos. Dissimulat id quod summum est, textum Codicis locis a tot Patribus laudatis tam bene respondere. Mendas huic Codici paucas irrepsisse, nemo negat: opem ad emendandum e Versionibus aliquando expetendam, omnes agnoscunt. Quod quidem fiet etiam ex his Syriacis Fragmentis, si semel statuatur quae sit hujusce Orientalis Versionis aetas, quid sit Codicum pretium. Exempli gratia, in Epist. ad Romanos, cap. 2, Græca habemus ex Codice Colbertino, Ἐὰν γὰρ σιωπήσητε ἀπ' ἐμοῦ, ἐγὼ γενήσομαι Θεοῦ· ἐὰν δὲ ἐρασθήτε τῆς σαρκός μου, πάλιν ἔσομαι τρέχων. Eadem legerat Interpolator, qui nihil mutavit. Vetus autem Interpres Latinus, *Si enim taceatis a me, ego ero Dei;* (Cod. Caiensis, *ego verbum Dei;*) *si autem desideretis carnem meam, rursus factus sum vox.* Legerat ergo, ut credibile est, ἐγὼ λόγος ἔσομαι Θεοῦ· et postea, πάλιν γέγονα φωνή. Eadem legisse videntur Syri plures, qui hunc locum, vel cum contextu, vel sine contextu, exhibent. Corp. Ign. p. 42, l. 6, 7; 206, l. 26, 7; 225, l. 14, 15. Versio Armeniaca hujus Epistolæ est duplex: altera, si quid video, cum Colbertino Codice consentit; altera cum Syris et Interprete Latino. Petermann. p. 141.

Notabilis sane hæc diversitas, cujus causam, donec accedat aliud exemplar Græcum, frustra scisciteris. Par fere utrique lectioni auctoritas; neque egomet præstandum in me suscipiam, utra sit alteri præferenda. Hoc dico; clausulam πάλιν ἔσομαι τρέχων neque Smithius nec Ruinartus mihi satis expediunt, quum desit propositio præcedens, cui respondeat hæc ἀπόδοσις. Si conijcere liceat, ut in re dubia, crediderim S. Martyrem plenius aliquid scripsisse, et librarios deceptos, quum similia periodi membra essent repetenda, alterum alteram clausulam omisisse. Quid si ponamus hujusmodi sententiam fortasse ab Ignatio provenisse? Ἐὰν γὰρ σιωπήσητε ἀπ' ἐμοῦ, ἐγὼ λόγος ἔσομαι Θεοῦ· ἐὰν δὲ ἐρασθήτε τῆς σαρκός μου, πάλιν γέγονα φωνή. Ἐὰν σιωπήσητε, τὸν δρόμον ἀρτίως τετέλεκα· ἐὰν δὲ μὴ, πάλιν ἔσομαι τρέχων.

Quod ad antithesin spectat, quam præferunt Latinus et Syrus et alter Armenius Interpres, Vir Reverendus ait "multos Scriptores nascentis Ecclesiæ" cum Joanne Monacho Syro incerti sæculi, quem citat, "consensisse, ut voce λόγος intelligerent

hominem spiritualem, voce *φωνή*, *animalem* ⁹." Adducit ex Græcis, Origene, Athanasio, et aliis, multa quibus Naturam illi *τοῦ Λόγου τοῦ Θεοῦ* edocent. Num Salvatore[m] Hominum Vir Reverendus vult nudum hominem spiritualem fuisse? Absit ut hoc credam. At Origenes loquitur etiam de S. Joanne Baptista, quem *φωνήν* fuisse ex ipsius verbis, Joann. i. 23, indicat, sed *φωνήν δεικνύουσας τὸν Λόγον*. An vero Origenes ibi doceat *hominem* fuisse *animalem* S. Baptistam, dubitare certe possumus: an id quisquam Christianus docuerit, scire velim. Quin et Origenes ipse has argutias petitas ex vocibus *λόγος*, *φωνή*, *ἦχος*, ut ex Gnosticorum deliriis natas, summam condempnat. *Sufficit*, ait, *ad istas nugas evertendas simplex et obfirmata negatio*. Ἀρκεῖ εἰς ἀνατροπήν ἢ ἀπαραμύθητος ἀπόφασις. In Joann. tom. vi. § 12.

Tolle hæc inepta commenta, quibus Criticus aliud agens Hæreseos cautibus caput imprudens impegit. Obscurior est aliquanto sensus loci quem tractamus. Quærendum tamen, an forte Ignatius, sancta quadam libertate utens, dixerit se, semel voti compotem, *λόγον Θεοῦ* futurum esse, quia bene norat, quod Hilarius ait, in Psalm. cxviii. 89, "postquam hoc sæculum transierit, in cælo verbum obedientiæ, constitutæ in creaturis quæ revelationem filiorum Dei exspectant, permanensurum." Nisi potius prospiciebat istam Divini Logi propiorem participationem, et promissa expleta, *per quæ efficiamur Divinæ consortes Naturæ*. (Vid. S. Athan. Orat. i. cap. v. § 16.) Jam de voce *φωνή*, cui oppositus est *λόγος*, minus incerti sumus; namque, ut cum Augustino loquar, Serm. cclxxxviii., "verbum valet plurimum et sine voce: vox inanis est sine verbo."

Hunc locum idcirco fusius prosecuti sumus, quod non solus stat Syrus Interpres, quum a lectione Codicis Colbertini discedit, sed habet adstipulantem Vet. Versionem Latinam. Quum solus est, non idem valet, ut pluribus exemplis facile ostendi potest. Inprimis vero multa frustra coniecit Vir Reverendus de vetustate Versionis Syriacæ. Nullo modo probari potest hanc Versionem ante sæculum sextum, recens ortum fortasse, fortasse adultum, lucem adspexisse^r. Frustra est, quod nimio captus amore intactarum chartarum Nitriensium,

⁹ Corp. Ign. p. 292.

^r Vid. R. Hussey, Præf. ad Conc. p. xxii. not. ^u. Vid. infr. pp. 100, 101.

ait " Syriacam Recensionem Irenæo et Origeni fuisse notam *." Frustra est quod Veteri Versioni Novi Testamenti æquævam esse innuit. Satis constat, etiam ex his brevissimis Fragmentis, Syrum Interpretem aliquando Græca non bene intellexisse. In Epist. ad Polycarpum, cap. 1, καὶ πάντας παρακαλεῖν vertit, ܩܒܠܐ ܕܥܡܢܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܡܢ ܕܥܘܠܡܐ, et sis petens (precibus,) pro omnibus filiis hominis. In ejusdem Epistolæ cap. 6, ὀναλμην ὑμῶν reddit, ܕܥܘܠܡܐ ܕܥܘܠܡܐ, ego exsulto in vobis. In Epist. ad Romanos, init. ἀξιοπρεπῆς vertit quasi esset ἀξιοβλῶτος, ܕܥܘܠܡܐ ܕܥܘܠܡܐ, vita digna. Legendum esse conjicit Vir Reverendus ܕܥܘܠܡܐ pro ܕܥܘܠܡܐ, ut fiat digna decete, pro digna vita. An id Syrus dixisset pro ܕܥܘܠܡܐ ܕܥܘܠܡܐ, digna decore, judicent peritiores. Namque et genio et idiomatici Linguarum Orientalium repugnat, ut adjectivum, more Attico, pro substantivo cognato substituatur; quibus potius solenne est substantiva in casu genitivo pro adjectivo Græco aut Latino adhibere. Melius, nec tamen accurate, vertit Syrus alius in Fragmento Versionis Actorum S. Ignatii, (Corp. p. 224, l. 27,) ܕܥܘܠܡܐ ܕܥܘܠܡܐ, digna splendore Ejus, scil. Dei. Sed mihi nullo modo propositum est, ut novum subsidium quod ex Syris nacti sumus, contempnam. Id unum dico: Syrus, quem habemus, Epitomator est Ignatii, non Interpres. Ignatium repræsentat, sed non plenum et totum Ignatium.

Ut rem summam paucissimis expediam, Syriaca illa Excerpta esse, et a manu quidem festina, ne dicam indocta, exarata, exemplo uno allato satis comprobatur. Locus est celeberrimus, Epistolæ ad Ephesios, cap. 19. Ἐλαθεν τὸν ἄρχοντα τοῦ αἰῶνος τούτου ἢ παρθενία Μαρίας, καὶ ὁ τοκετὸς αὐτῆς, ὁμοίως καὶ ὁ θάνατος τοῦ Κυρίου, τρία μυστήρια κραυγῆς, ἅτινα ἐν ἡσυχίᾳ Θεοῦ ἐπράχθη. Verba priora citant Auctor Comment. sub Theophili nomine editi; Origenes, Hom. vi. in Lucam; Auctor in Append. Basil. Opp. ii. 598; Hieronymus in Matthæum, Opp. vii. 12: sententiam fere totam Eusebius, Quæst. ad Steph. ap. Maii Nov. Coll. i. 4; Andreas Cretensis in Cod. Oxon. Bodleiano; Jovius Monachus apud Photium Cod. ccxxii.; Timotheus Junior Alexandrinus in Vers. Syr. apud Corp. Ign. p. 211; Syrus alter, ib. p. 219: ut nullus fere exstet Ignatii locus, quem plura confirmant

* Corp. Ign. p. lxxv.

Veterum testimonia. Hæc autem sententia, si ad Viri Reverendi arbitrium ex Interprete Syriaco suo reformare velis, currit, dicam? an titubat? hoc modo: "Ἐλαθεν τὸν ἄρχοντα τοῦ αἰῶνος τούτου ἢ παρθενία Μαρίας, καὶ ὁ τοκετὸς τοῦ Κυρίου, καὶ τρία μυστήρια κραυγῆς, ἅτινα ἐν ἡσυχίᾳ Θεοῦ ἐπράχθη ἀπὸ τοῦ ἀστέρος. Scilicet post verbum ἐπράχθη, in quo desinit sententia in Cod. Mediceo, hæc sequuntur: Πῶς οὖν ἐφανερῶθη τοῖς αἰῶσιν; Ἄστὴρ ἐν οὐρανῷ ἔλαμψεν ὑπὲρ πάντας τοὺς ἀστέρας, κ.τ.λ. allusione facta ad stellam Magis præluentem, quam, allatis pluribus SS. Patrum locis, defendit Pearsonus contra inconsultam censuram Dallæi, Part. ii. cap. x. sub finem; defendit contra recentiores Denzingerus in Tractatu suo, p. 59.

Eusebius, in Quæstionibus ad Stephanum, locum ad hunc modum exscribit: "Ἐλαθε τὸν ἄρχοντα τοῦ αἰῶνος τούτου ἢ παρθενία Μαρίας, καὶ ὁ τοκετὸς αὐτῆς, ὁμοίως καὶ ὁ θάνατος τοῦ Χριστοῦ· τρία μυστήρια κραυγῆς, ἅτινα ἐν ἡσυχίᾳ Θεοῦ ἐπράχθη. Ea fide, qua solet, omnia prout in Cod. Med. hodie leguntur, nisi quod Χριστοῦ habet pro Κυρίου, quod idem est.

Andreas Cretensis: "Ἐλαθε τὸν ἄρχοντα τοῦ αἰῶνος τούτου ἢ παρθενία Μαρίας, καὶ ὁ τόκος αὐτῆς, καὶ ὁ θάνατος τοῦ Χριστοῦ· τρία μυστήρια φρικτὰ, ἅτινα ἐν ἡσυχίᾳ Θεοῦ ἐπράχθη. Voce solenni τόκος utitur pro τοκετὸς· deinde legebat Χριστοῦ, ut Eusebius; denique φρικτὰ substituit pro κραυγῆς, de qua mutatione plura posthac dicenda.

Jovium Monachum non moramur, quia sensum Ignatii potius quam verba repræsentat, nec tamen dubium relinquit quid in textu B. Martyris repererat.

Timotheus legisse videtur: "Ἐλαθε τὸν ἄρχοντα τοῦ αἰῶνος τούτου ἢ παρθενία Μαρίας, καὶ ὁ τοκετὸς αὐτῆς, ὁμοίως δὲ καὶ ὁ θάνατος τοῦ Κυρίου· τρία μυστήρια κραυγῆς, ἅτινα ἐν ἡσυχίᾳ Θεοῦ ἐπράχθη. Nihil deflectit a Codice Mediceo, nisi quod particulam δὲ, quæ excidisse videtur, suo loco restituit. Nulla notabilis varietas est in altero Syro, qui citationem claudit omisso posteriore sententiæ membro.

Interpres Armenius, ut ducem sequamur Petermannum, in ulteriore clausula legerat τρία μυστήρια κραυγῆς φρικτὰ ἐν ἡσυχίᾳ Θεοῦ ἐπράχθη. In cæteris cum Timotheo videtur consentire.

Interpres Vetus Latinus: *Latuit principem sæculi hujus virginitas Mariæ, et partus ipsius, similiter et mors Domini: tria mysteria clamoris, quæ in silentio Dei operata sunt.*

Habemus igitur, ne dicam plures, tres Scriptores Antiquos, duos Interpretes Antiquos, lectionem Codicis Medicei, nulla notabili varietate, confirmantes. Nunc audiamus Criticos.

Vir Reverendus, qui nunquam suspicionem admittit, qua credere se patiatur Syriaca sua aliquo vitio laborare, tenebras tamen, quibus Epitomator locum obfudit, discutere se posse non valde profitetur. "Verba hæc non adeo prona intellectu sunt," ait. "Andreas Cretensis, sive Scriptor unde Andreas sua mutuatus est, quum non cepisset quid vellent *mysteria ista clamoris*, (*the mysteries of the shout*,) substituit *μυστήρια φρικτά*." Deinde post pauca, quæ nihil expediunt, "Possunt," ait, "hæc referri ad carmen militiæ cœlestis, *Gloria in excelsis Deo*, etc. Allusio fortasse fit ad Rom. xvi. 25, 26." Hanc allusionem, si quæ est, præmonstraverat Usserius. Sed nulla est.

Misellus ille Andreas certe nunquam oculis viderat Versionem Viri Reverendi, *the mysteries of the shout*, nec, si oculis vidisset, fortasse mente fuisset assecutus. Sed Græcum Ignatium Græcus ipse legere potuit; fortasse et intelligere. Mihi quidem videtur ille substituisse phrasin usitatiorem, *μυστήρια φρικτά*, quam apud Chrysostomum, Proclum, et alios sæpius legerat, quam in Liturgiis quotidie audierat, pro ea, quæ nonnihil obscuritatis præ se fert, *μυστήρια κραυγῆς*. At, si quid video, phrasis alterutra eodem redit: homines miratione et stupore moti aliquando exclamare vel inviti coguntur, aliquando contremiscere: tantum, si vox *φρικτά* admittitur in textum, antithesis sequentis *τῆς ἡσυχίας* non servatur. Locum non verto cum Usserio, *mysteria digna quæ omnibus denuncientur*; quæ versio iterum antithesin pessundat: sed *mysteria, quæ, licet mirantes homines exclamare faciant, apud Deum in silentio acta sunt.*

At "referri possunt hæc ad carmen militiæ cœlestis, *Gloria in excelsis Deo*." Vix credo. Ecquis unquam audivit *κραυγὴν* dici de cantu aut carmine, sive hominum mortalium, sive angelorum? Fuit, teste Aristotele, olim numerosus quidam faber ærarius, qui canebat *κραυγὴν Καλλιόπης*: quem tamen nunquam Calliope contentem aut vocantem placido lumine

respexit. In Rhetoric. lib. iii. 2. 11. Vox illa est, si Xenophontem audiamus, in quam ne terrestres quidem militia bene ordinata prorumpit; nedum cœlestis. In Agesilao, cap. ii. 12, *κραυγή μὲν οὐδέμια παρήν, κ. τ. λ.* Si Sacros Scriptores consulas, LXX. Interpretes usurpant de clamore Sodomorum, Gen. xviii. 20, 21; de clamore Ægypti post cladem primogenitorum, Exod. xi. 6. S. Paulus, cum ira, indignatione, et blasphemia, inter Christi cultores etiam clamorem vetat. Eph. iv. 31. Qui de voce Syriaca exquirunt, si ad Versionem Vet. Novi Testamenti provocant, uno exemplo, Apocalyps. xxi. 4, satis perspicient *ἰσσο*, (Trostius vertit, *ein geschrey*,) inter cœlicolas nunquam audiri.

Interim mancum Epitomatoris locum Vir Reverendus miro modo dissimulat: "Quicquid volunt," ait, "hæc tria mysteria clamoris, connexio est inter virginitatem Mariæ, ortum Dom. Nostri, et stellam Magis prælucentem." Itane? Hæc ut credamus, scriptum esse oportuit, *Ἐλαθε τὸν ἄρχοντα . . . ἡ παρθενία Μαρίας, καὶ ὁ τοῦ Κυρίου τοκετός, ὁμοίως δὲ καὶ ὁ ἀστήρ.* At aliud dixit Syrus, nempe *tria mysteria*, quorum tertium certe nobis divinandum reliquit, *a stella*, sive *apud stellam*, sive *a latere stellæ*, *فعل من تحت النجم*, *facta esse*. Hæc cohærere non posse nemo non videt. Quocumque modo stellam suam operari crediderit Syrus, non fuit stella ipsa mysterium, sed signum mysteriorum.

Hac igitur velitatione parum prospere inita, ventum ad triarios. Acies Syriaca alium primipilum certe admodum efflagitat. En, Eques se nobis offert. Ille, docet nos Vir Reverendus, "proponit ut probabiliorem lectionem, *τρία μυστήρια ἐναργῆ, . . . ἅτινα ἐκηρύχθη τῷ ἀστέρι.*" Sed et ipsum, tum Ignatii, tum Testium et Interpretum omnium Correctorem adire placeat †.

Inprimis confitetur, quod primum est, Syrum incaute prætermisisse clausulam, *ὁμοίως καὶ ὁ θάνατος τοῦ Κυρίου.* Negat hunc locum ullo modo ad carmen Angelorum respexisse: hoc secundum. At quo minus confessionem absolveret, obstabat Genius ille Critices Diplomaticæ, quem impense colit.

"*Μυστήρια κραυγῆς,*" ait Vir Illustris, "Hyper-orientale

† Vide Die drei Ächten, und die vier Unächten Briefe, etc. p. 91.

aliquid," (compositum id primus fortasse excogitavit),—
 "Hyper-orientale aliquid sonat, ne dicam absurdum. Quod
 tamen si explicationem admitteret, divina hæc mysteria nullo
 modo *clamantia* mysteria, (*schreiende geheimnisse*), vocare
 potuit; sed potius *manifesta*, scil. credentibus, sin malis,
magna; sicut [S.] Paulus, 1 Tim. iii. 16, *magnum pietatis*
mysterium." Deinde, "Si vox ulla hic requiritur, nullam
 aliam esse oportet nisi *ἐναργῆ*. Fieri potest, ut in v. *κραυγῆς*
 vestigia restent vocis proxime insequentis, ubi nunc legitur
ἐπράχθη, nos vero *ἐκηρύχθη* restituimus."

Deinde restitutionem, quam vocat, hoc modo tuetur:
 "Lectio adhuc recepta, *ἄτινα ἐπράχθη*, non est bene Græca.
 Nullo modo potuit Ignatius dicere *πράσσειν μυστήρια*.
 Præterea non liquet quid faciendum nobis *τῷ ἀστέρι*. Con-
 stat tamen hic Syrus vocem utramque legisse. Eadem in
 A. (Cod. Mediceo,) et in B. (Interpolatore,) hodie leguntur;
 at non sine verborum congerie textui inserta. Inventionem
 (*die wiederfindung*) genuinæ lectionis acceptam refero, una
 cum multis, quæ summam Viri doctrinam illustrent, Obser-
 vationibus, carissimo et honoratissimo Amico meo, Viro
 Reverendo Julio Hare, in cujus mecum concordia de veritate
 nostri textus Ignatiani non possum mihi non lætissime
 gratulari."

Concedimus, quidlibet audendi sive immutandi potestatem
 his Criticis vel gratis vindicandam, si modo, quas foveas in his
 Epistolis Syrus fecerit, iis decipi nos cæci patiamur. Sed
 priusquam Beatum Martyrem ad Censum Equestrem redigi
 et minui permittimus, rogandum fortasse, primum, quid sit,
 aut quis ante nos dixerit, *μυστήριον ἐναργές*. Mihi certe
 videtur id, quod palam factum est, et *ἐναργῶς* ante oculos
 versatur, non amplius esse mysterium^u. Deinde, scire velim,
 unde didicerit Eques Illustris, aut unde docuerit doctissimus
 ejus Amicus, *μυστήρια πραχθῆναι* non bene Græce dici.
 Unde minus Græcum, quam Thucydideanum *μυστήρια ποιῆ-*
σθαι; Etenim si et apud Ethnicos *αἱ τῶν Θεῶν πράξεις γεγόν-*
νασι μυστήρια, ut loquitur Tatianus, cap. 8; si omnis Christi
πρᾶξις, μυστήριον, ut Nazianzenus, Orat. xxxix.; si *mysterium*

^u Quinctiliani verba notissima,
 "Ἐνάργειον non tam dicere videtur
 quam ostendere: et effectus non ali-

ter, quam si rebus ipsis intersimus,
 sequuntur."—Lib. vi. ii. 32. Cf. Cic.
 Acad. Quæst. iv. 6.

mystice fieri oportet, ut per Interpretem Theodotus Ancyranus de Incarnatione^x, quod Græce, opinor, est *πραχθῆναι* plane mihi non constat ratio negationis; nec plura in Græcia vidisse crediderim Criticos hodiernos, quam viderunt Eusebius, Andreas, et Timotheus, atque Interpretes Latinus, Armenius, et ipse hic Syrus, quem suis blanditiis enecant. Dominus enim Noster, Jesus Christus, ut cum Chrysostomo loquar, οὐ μόνον τὰ διὰ τῶν ῥημάτων μυστήρια, ἀλλὰ καὶ αὐτὰ ταῦτα διὰ τῶν ἔργων ἡμῶν ἐχαρίσατο (In 1 Cor. Hom. vii.) et aliquid majus prædicatione est Divini Verbi mysterium. Πᾶν περὶ Χριστοῦ λεγόμενον, ait Auctor Vetus, οὐκ ἔστιν ἀπλῶς κήρυγμα, ἀλλὰ εὐσεβείας μυστήριον πᾶσα ἡ τοῦ Χριστοῦ οἰκονομία μυστήριον ὀνομάζεται τὸ δὲ μυστήριον οὐκ ἐν τῷ γράμματι φαίνεται, ἀλλ' ἐν τῷ πράγματι κηρύττεται. (Append. in Chrysostom. viii. 886.) At ἐν τῷ πράγματι κηρυχθῆναι quid sit scire velim, nisi *πραχθῆναι*;

Proculdubio temeraria hæc correctio, et pariter temeraria negatio, ex necessitate rei enatæ sunt, Viris his insignibus nullum discrimen formidantibus, si modo Ignatium, hierarchiæ quam non amant assertorem, brevissimis his Epistolis conclusum vocem exiguam frustra attollere coegerint. Hæc mysteria stupenda *a stella*, sive *apud stellam*, fuisse *facta*, ut est apud Epitomatorem, certe nemo sanus dixerit; *prædicata* fuisse, si quis cum Criticis dixerit, non est omnino absonum. At mysteria, præsignificata per stellam, a Deo ad perfectionem fuisse ducta, quod hoc loco et contextu docet verus Ignatius, et fides Christiana et ratio agnoscunt.

Pearsoni manes non lædam plura recitando. Non nego illum sæculo decimo septimo, prout Eques Illustris nos admonet^y, natum fuisse, studiis sæculi decimi septimi enutritum. Vivat Vir Insignis, studiis floreat, si Deo placet, senioris, nec tamen sequioris, ævi: si vero nactus fuerit unde vel famam Francisci Bacon in orbe disciplinarum exsuperet, non ideo sibi tantum honorem comparasse arbitretur, quod decimo nono potius quam decimo septimo sæculo terris ostentatus est. Vivat et ingeniosus ille Presbyter, qui *ἐναργῆς μυστήριον* primus ex proprio penu commentus est; sed et meminerit cognominis olim sui, Presbyteri Leporii, qui male se egisse sentiens,

^x Ed. Combefis. ap. Gallandi Bibl. ix. 470.

^y Ignatius von Antiochien, p. 69.

temerato pietatis mysterio, "quando ipse sibi se habuerat magistrum," non dedignatus est Libellum Emendationis edere.

Ingratam digressionem, Amice Lector, hic tandem finitam habes. Controversiam quidem Ignatianam in universum æstimanti nequaquam contemnenda esse Scripta hæc nuper reperta Syriaca, libens inprimis agnosco; ex quibus quanta vis Testimoniorum ad confirmandam Codicis Medicei auctoritatem accreverit, Viris harum rerum callentibus jam cognitum, et a nobis, ut spero, Pearsoni vestigiis inhærentibus in cursu Operis abunde demonstratum. Causæ enim summa hæc est: In Parte Prima Vindiciarum Pearsoni argumenta stant jam inde a principio immota. Testimonia ejus ex Patribus ad finem sæculi sexti, aut initium septimi, jam prodeunt duplo fere aucta^z. Hoc unum ex Armenio Interprete edocti sumus, S. Gregorium Magnum et Anastasium Antiochenum, non Interpolatas, quod concessit, hac ope nondum adjutus, candidissimus Pearsonus^a, sed, quas tuemur, receptas Epistolas præ oculis habuisse. Interpolatas aut Spurias Epistolas nemo est qui tractasse aut vidisse comprobatur usque ad medium sæculum septimum; quo scilicet tempore, rebus Christianorum Orientalium miserabiliter fractis, Hæreticis passim grassantibus, Sergio Nestoriano Mahumetæ ad sacra domestica admoto, ineptis consarcinatoribus quisquiliæ suas venditandi copia affatim suppetebat. Quod ad Partem Secundam attinet, si quid ex recentiorum Criticorum industria prolatum Pearsoni argumenta interna vel stabilire vel infirmare videbatur, id, spero, recolenti quicquid præstare oporteret Editorem officii memorem, mihi non omnino neglectum. Neque id minimi esse momenti arbitror, quod ex Opere accessit, nuper felicibus Academiæ Oxoniensis auspiciis publica luce donato, Christianæ antiquitatis cultoribus acceptissimo, *Origenis*, ut titulus præfert, sive, ut mihi cum Viris compluribus bene doctis probabilius videtur, S. Hippolyti, *Philosophumænis*: unde jam certissimo indicio constat, celeberrimum illum S. Ignatii locum ad Magnesios, de Gnosticorum, ut volunt, Sige, si hujusmodi interpretatio admittitur, Simonem Ignatio seniore, fabulæ istius repertorem, potius

^z Vid. Append. ad Part. i. cap. ii.

^a In Proœm. cap. vi.

quam Valentinum, B. Martyre, si forte, juniorem, respexisse. Vid. Part. ii. cap. vi. p. 423.

Ad cætera, ne Pearsonus egeat eo apparatu critico, quem præsentis ævi exigit ratio, mendis priorum editionum pluribus sublatis, collatis, quos plurimos citat, SS. Patrum locis, et illustratis quibusdam, quæ vel lapsu temporum, vel mutatis hominum studiis, illustrationem efflagitare visa sunt, impensius curavi: notas marginales, quibus materies subinde tractata indicari possit, et Indicem copiosum suppeditavi. Labore meo fruaris velim, Amice Lector; et si quid vel supervacuum, vel prætermissum, vel denique minus accurate a me scriptum reperias, ignoscas, humanæ sortis non immemor.

EDV. CHURTON.

E villa de Crayke, prope Eboracum,
vii Kal. Feb. Fest. S. Polycarpi,

M DCCC LII.

ELENCHUS CAPITUM.

IN PROEMIO.

CAPUT I.

	PAG.
Occasio Scribendi, et Proemii distributio	23

CAPUT II.

Prima Ignatii Editio Latina tantum. Epistolæ ejus pro genuinis habitæ.	25
------------------------------------------------------------------------	----

CAPUT III.

Epistolæ Ignatii primum Græcæ editæ. Doctorum virorum varia de ipsis judicia	27
-------------------------------------------------------------------------------------------	----

CAPUT IV.

Stricturæ quædam Auctoris. Quid de variis hominum judiciis sentien- dum sit	38
------------------------------------------------------------------------------------------	----

CAPUT V.

Alia vetus Latina Versio ab Armachano publicata, qua Interpolationes detectæ sunt. Græcæ Epistolæ e Mediceo Codice per Isaacum Vossium editæ. Quid viri docti de Epistolis ita purgatis editisque senserint .	40
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----

CAPUT VI.

Sententia Dallæi, aliquas Epistolas Ignatium scripsisse. Epistolas quas habemus easdem esse quas habuit Eusebius. Sex ab Eusebio memora- tas fuisse non ab Ignatio scriptas, sed ab Impostore ducentis post Ignatii mortem confictas. Epistolam ad Polycarpum non fuisse Euse- bio cognitam, sed ab alio Impostore ducentis post Eusebium annis suppositam. Sententia nostra. Septem Epistolas ab Eusebio memo- rari, easque omnes fuisse ab Ignatio ipso sanctissimo Martyre con- scriptas	47
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----

VINDICIARUM

PARS PRIMA.

CAPUT I.

	PAG.
ARGUMENTA pro S. Ignatii Epistolis sunt vel externa, vel interna. Externa a Testimoniis, Interna ab Ipsis Epistolis	63

CAPUT II.

Testimonia pro S. Ignatii Epistolis. Quæ ita disponuntur ut nullum Sæculum suis Testimoniis careat, a Secundo, quo primum natæ, ad Decimum-quintum, quo primum impressæ sunt Epistolæ	65
<i>Appendix Editoris de Testimoniis recentius prolatis</i>	92

CAPUT III.

Argumenta pro S. Ignatio, partim a testibus, partim a testimoniis petita. A Testium numero, antiquitate, et serie. A Testimoniorum tum generali, tum particulari Indicatione	113
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----

CAPUT IV.

Argumentum Adversariorum a Testimoniis adversus Ignatiana expungitur. Stichometriam non esse Nicephori Patriarchæ. Et Nicephorum et Anastasium Ignatii Epistolas admisisse. Stichometriæ auctorem non condemnare Ignatii Epistolas. Defensio responsionis Hammondi. Non probari suppositionem ex nudo titulo Apocryphorum. Non ex reliquis qui cum Ignatio numerantur. De Hermæ Pastore Veteris Ecclesiæ iudicium. Consensus Nicephori et Gelasii frustra obtenditur. Decretum sub Gelasii nomine editum ipsius esse non videtur. Defensio Usserii ab Objectionibus Dallæi vindicatur. Responsio nostra illis Hammondi et Usserii superaddita. In Stichometria sub Ignatii nomine non Epistolas sed <i>Διδασχῆν</i> intelligi. De Indiculis, itemque de Didascaliiis, et Constitutionibus Apostolicis brevis dissertatio	121
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----

CAPUT V.

Testimonium S. Polycarpi ab Exceptionibus vindicatur. Nec fidem ei deesse, nec vim. Auctoritas Epistolæ ad Philippenses ab omnibus recepta est. Auctoritati ejus non derogat Stichometria quæ dicitur Nicephori. Posterior Pars Epistolæ non minus genuina quam prior. Testimonium nostrum esse mendacio inspersum aperta calumnia est. Particula suprema prioribus non contradicit. Vis Testimonii defenditur. Nullas alias Epistolas Ignatii quam eas quas habemus a Polycarpo intelligi potuisse ostenditur	161
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----

CAPUT VI.

PAG.

Testimonium S. Irenæi ab objectionibus liberatur. Frivolum et ineptum est putare illud aliunde quam ex Epistola ad Romanos citatum esse. Inanis est distinctio inter *divisse* et *scripsisse*. Nulla Ignatii Apophthegmata a Veteribus memorantur. Ignorasse Irenæum Ignatii Epistolas nulla cum ratione asseritur. Argumentum Negativum adversus Irenæi Testimonium nullam vim habet 183

CAPUT VII.

Testimonia Origenis ab Objectionibus vindicantur. 1, Frustranea non sunt, quod errores Dallæi de ætate Impostoris sui, et hallucinatione Eusebii refellunt: ac præterea quod Argumentum Negativum funditus evertunt. 2, Falsa non sunt. Opus in Canticum Cantorum est ipsius Origenis; non Latini Auctoris, sed Interpretis, et quidem Rufini. Homiliæ in S. Lucam sunt ipsius Origenis; non Latini Auctoris, sed Interpretis, et quidem Hieronymi 208

CAPUT VIII.

Eusebii auctoritas defenditur. Impostori Dallæano non obstetricatus est. Recte Polycarpi et Irenæi testimonia applicavit. Origenis testimonia non ignoravit. S. Athanasius ab Eusebio non est delusus. Neque Ignatium eo modo quo Salmasius et Blondellus citavit. Hammondus frustra et immerito sugillatur 229

CAPUT IX.

Testimonia S. Chrysostomi ab objectionibus vindicantur. Primum, in Panegyrico ex Epistola ad Romanos. Chrysostomus Epistolas Ignatii nec ignoravit, nec contempsit. Sententiam non ex Actis, sed ex Epistola excerpit. Cyprianus a Chrysostomo laudatus. Secundum, ex Epistola ad Polycarpum. Oratio, quod unus sit V. et N. Testamenti auctor, Chrysostomo ascribitur. Conjecturis Savilii et Usserii respondetur 240

CAPUT X.

Pseudo-Dionysii ætas eruitur. Dallæi sententia proponitur, et refutatur. Plurimi Catholici verum Areopagitam eum fuisse crediderunt ante a. d. 630. Auctor, quisquis est, libros suos edidit diu ante a. d. 520. Multis probatur eum quarto sæculo vixisse. Denique probabile est eum scripsisse postremis Eusebii temporibus 249

CAPUT XI.

(I.) Argumentum Negativum refutatur. Non rejicitur quod Negativum sit, sed quod in hac re vim nullum habeat. Argumentum a Testimoniis Affirmativum Negativum destruit. Intra annos circiter 60 quot Auctores Ignatianis Testimonium præbent. (II.) Ignatiana non fuerunt Alexandrinis incognita. Eutychiei narratio excutitur. Plures

Episcopus in Ægypto fuisse ante Demetrium probatur. (III.) De Æthiopicæ Ecclesiæ origine et Episcopis fuse disputatur. (IV.) Ad argumentum de Ionensibus et Boioariis respondetur; et de Hieronymo atque Epiphano. (V.) Ignota fuisse Tertulliano Ignatiana demonstrari non potest; (VI.) ut neque Caio, (VII.) neque Clementi Alexandrino, neque Origeni, neque Julio Africano, neque Lactantio, neque Dionysio Alexandrino. Argumenti collectio responsionum collectione expungitur

265

VINDICIARUM

PARS SECUNDA.

CAPUT I.

ARGUMENTA pro Ignatianis ex ipsis Epistolis ducta afferuntur. S. Ignatius circa A.D. 107 scripsit. Illi ætati materia Epistolarum in genere spectata apprime convenit. Impostorum scripta solent sui sæculi mores redolere. Nihil in his Epistolis posteriora spectat tempora. Episcopus in Asia fuisse certum est, cum S. Ignatius ad martyrium duceretur. Epistolarum Auctor ita Episcopos et Presbyteros describit, ut quæ de iis dicit, illi ætati, non autem posteriori conveniant. Duæ Hæreses Ignatii tempore maxime valebant, una quæ Christum putative hominem, alia quæ nudum hominem asserbat. Has duas et solas perstringit Ignatius, et Christum simpliciter *θεολογεί*. Apostolicæ doctrinæ traditio in Epistolis, Traditiones non scriptæ, posterioribus sæculis memoratæ, minime continentur. Multa præterea in iisdem traduntur, quæ non aliam quam Ignatii ætatem sapiunt. Nihil certius scriptum aliquod suppositionis convincit, quam violatio temporum. Varia hujus rei exempla. Ficta plerumque Opera ex temporum ratione se prodere. Epistolæ Socraticorum ab Allatio editæ inde falsitatis convincuntur. Dallæi confusa rerum tractatio reprehenditur

345

CAPUT II.

Argumentum Dallæi a tempore ductum refellitur. Ignatius nullum hæreticum nominavit. Cleobius, sive Cleobulus, primi sæculi hæreticus. Insignis S. Hieronymi locus fuse explicatur, et ab importunis Dallæi conjecturis defenditur. Ignatius non scripsit contra Theodotum, sed hæresin ejus in Ebione damnavit

362

CAPUT III.

Argumentum a Valentini Sige ductum proponitur. Introductoriæ Dallæi conjecturæ refelluntur. De varia lectione frustra ambigitur. Interpolatoris prudentia perperam advocatur. Mala fides Petavio immerito ascribitur. Irenæi silentium Eusebii silentio expungitur

375

CAPUT IV.

PAG.

Prima Assertio, verba illa *Οὐκ ἀπὸ σιγῆς προελθὼν* hæresin Ebionitarum ferire. Probatur ex antecedentibus et consequentibus. Explicatio tantum sunt *Λόγου ἀδιδίου*. Oppositio inter *λόγον* et *σιγὴν* frequentissima. Petavii expositio defenditur. Objectio de frigida locutione rejicitur. Similes veterum Patrum explicationes afferuntur. Geminus S. Augustini locus vindicatur, et altero Fulgentii firmatur. Locutionem inanem non esse. Vox *προελθεῖν* Petaviano sensui non repugnat. *Ἐκ σιγῆς* vel *ἀπὸ σιγῆς* non male reddi *post silentium* 384

CAPUT V.

Assertio secunda, Verba illa ad Valentinum omnino non spectare. Valentiniani nunquam dixerunt Sigen peperisse Logum. In Schola Valentini solus Nus ex Bytho et Sige, ideo Monogenes appellatus. Logus autem, quod a Bytho et Sige non esset, in deminationem natus, et Æon cæcus fuit. Genealogia Æonum a Blondello perperam representata. Fragmentum Valentini apud Epiphanium explicatur. Locus Cyrilli Hierosolymitani discutitur. Dallæi distinctio de mediata et immediata eductione exploditur. Verba Ignatii cum placitis Valentini male componuntur. Argumentis Dallæi omnibus particulatim respondetur. Genuina Ignatianorum explicatio redditur. Adversariorum expositio detorta ostenditur 397

CAPUT VI.

Assertio tertia, Hæresin hanc Valentino fuisse antiquiorem, et a Veteribus Gnosticis acceptam. Idem asseritur ab Ireneo, Tertulliano, Epiphano, et Theodoro. Ostenditur Bythum et Sigen inter Gnosticorum veterum combinationes fuisse, contra Blondellum. Probatur eosdem et Nun et Aletheian ex Bytho et Sige eduxisse, ex Nu vero vel Anthrope Logon, contra Dallæum. Tria Dallæi argumenta in contrarium adducta refelluntur 416

CAPUT VII.

Quarta Assertio proponitur, Probari certo non posse ipsos Valentini errores Ignatio fuisse penitus incognitos. Fieri potuisse ut Ignatius cognosceret probatur ex ætate Valentini cum illa S. Polycarpi comparata. Valentinum post Anicetum vixisse negatur. Locus Tertulliani excutitur. Blondelli argumento respondetur. Antiquitas Valentinianæ hæreseos ex Veterum monumentis eruitur. De ætate Basilidis cum Dallæo disputatur. Eum hæresin suam docuisse ante Hadriani imperium ostenditur. Testimoniis a Dallæo adductis fuse respondetur 434

CAPUT VIII.

PAG.

Ad quatuor ultima pro violatione temporis Argumenta respondetur. Auctor Epistolarum de Constantini Christianismo nihil suspicatus. Leopardi vox antiquitatem Epistolæ ad Romanos haud imminuit. Figmenta Dallæi de certi cujusdam ordinis militum appellatione. Leopardi vocem ante Constantini ævum in usu fuisse adversus Bocharum ostenditur. Receptio poenitentium novitatem Epistolarum non probat. De Albaspinæi sententia disputatur. Onesimum, quem Ignatius Epheso præfuisse ait, mortuum fuisse sub tempore martyrii Ignatiani perperam asseritur. Variæ quorundam de Onesimo sententiæ id non evincunt

453

CAPUT IX.

Aliena a virtutibus S. Ignatii dispunguntur. Nulla in Epistolis ejus hæresis reperitur. Nulla irreverentia erga SS. Literas. Apocrypha sæpe a Vetustissimis Scriptoribus citantur. Casauboni duplex responsio affertur, et utraque pluribus stabilitur. Epistola S. Ignatii ad Romanos ab objectionibus Dallæi vindicatur. Fortitudo, constantia, et magnanimitas Martyrum defenduntur; plurimisque Patrum sententiis, et Heroum Christianorum exemplis explicantur: quorum factis consona Ignatii verba ostenduntur

465

CAPUT X.

(I.) Veracitas S. Ignatii defenditur. Quid sit *πᾶσα Ἐπιστολή* explicatur. Epistolæ S. Pauli ad Ephesios natura singularis describitur. Vera lectio et Auctoris, et Interpolatoris asseritur. (II.) Auctor Epistolarum non dicit se Christum in carne vidisse. Græci codices omnes, et Veterum Excerpta *οὐδα* non *εἶδον* agnoscunt. Ruffinus et Librarii textum corrupisse male dicuntur. Hieronymi auctoritas in vertendis Græcis tanta non est, ut Græcorum omnium Codicum fidem in dubium vocet. Hugonis Grotii explicatio defenditur. (III.) Quæ habentur in Epistola de Stella Magis visa temere scripta non sunt. Eadem plurimi in Ecclesia sequuti sunt. (IV.) Christum edisse et bibisse post resurrectionem non male asseritur

487

CAPUT XI.

Docetas nonnullos ab Eucharistia abstinuisse par est credere. Simoniani non statim post mortem Simonis evanuerunt. Non apparet Ignatium dixisse, Romanos fideles facile ipsum a supplicio eripere potuisse. Neque si dixerit, veracitatem ejus in dubium vocat. Potuit sibi S. Ignatius scribendi secundam Epistolam ad Ephesios opportunitatem polliceri. Redemptio a vexatione militum, et facultas liberæ custodiæ Confessoribus ab Ecclesiis procurari solita fuse describitur. Modestia Martyris tum erga Trallianos tum erga Polycarpum defenditur

503

CAPUT XII.

PAG.

Argumenta a Dictione petita refelluntur. Vera vocis *θεοφόρου* notio apud Antiquos. Ea vox S. Ignatio dum in vivis esset tributa est. Sermones Ignatii cum Trajano habiti explicantur. Martyres a Paganis, *κακοδαίμονες*, *miseri*, seu *infelices* nominati. Fabula de S. Ignatio puero in ulnis Christi accepto hoc titulo longe posterior. Alia traditio illi fabulæ cœva Veteribus incognita. Fabulæ ipsius Anastasius et Metaphrastes primi meminerunt. Ignatii Patriarchæ Constantinopolitani ætate Fabulæ natæ videntur. Noster Ignatius presbyteros *ἱερέας* non appellat

520

CAPUT XIII.

Argumentum palmarium discutitur. Ejus fundamentum in ruinis Presbyteranarum partium poni ostenditur. De distinctis nominibus et officiis trium sacrorum Ordinum quatuor Assertiones statuuntur. Assertio I. Alios quamplurimos secundi sæculi Scriptores idem discrimen inter vocabula *Episcopatus* et *Presbyteratus* observasse, quod observat Ignatius noster. Quod probatur testimoniis Actorum Ignatii et Polycarpi, Imperatoris Hadriani, Dionysii Corinthiorum Episcopi, Lugdunensium Martyrum (quorum testimonium a Blondelli Chronologicis objectionibus vindicatur), Hegesippi, Polycratis, Serapionis, Anonymi apud Eusebium, et Canonum Apostolicorum. Assertio II. Nullum secundi sæculi Scriptorem simplici presbytero, in secundo ministerii ordine constituto *Episcopi* nomen tribuisse. Ratio manifesta quare Ignatius discrimen illud caste observaret. Assertio III. Nullum omnino secundi sæculi Scriptorem, cum gradus enumerat, aut cum de singularibus sui temporis ministris loquitur, nomen *presbyteri* ei qui Episcopus esset tribuisse. Loca Papiæ, Irenæi, Clementis Alexandrini, Polycarpi, Pii, et Hermæ examinantur. Assertio IV. Ea ætate, qua S. Ignatius scripsisse dicitur, tres sacros Ordines distinctos in Ecclesia exstitisse. Quod cum aliorum, tum etiam eorum omnium, qui communionem nominum in Apostolicis scriptis observabant, testimoniis probatur. Dallæi effusa oratio sufflamatur